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Przy szlifowaniu pilników frezowanych
lub struganych posiada doniosłość pierwszo¬
rzędną warunek, aby krawędzie tnące
wszystkich zębów przypadały w tej samej
płaszczyźnie, a zatem, aby pojedyncze
ząbki nie wystawały z płaszczyzny tej kra¬
wędziami tnącemi.

W szlifierce wykonanej w myśl wyna¬
lazku, po ustawieniu tarczy szlifierskiej w
pewnej odległości od spodu zębów pilni¬
ka, każdy podsuwany do tarczy ząbek ule¬
ga szlifowaniu niezależnie od swej wyso¬
kości i nierówności, wobec czego krawę¬
dzie tnące wszystkich zębów znajdują się
w płaszczyźnie równoległej do płaszczyzny
ich podstawy, co zapobiega powstawaniu
nierówności we wspólnej płaszczyźnie tną¬
cej pilnika,

Rysunek przedstawia tytułem przykła¬

du jeden ze sposobów wykonania szlifierki,
gdzie fig. 1 wyobraża widok zprzodu ma¬
szyny, częściowo w przekroju; fig. 2 — wi¬
dok zgóry i fig. 3 — -widok} zboku szlifierki.

Wał a szlifierki, zaopatrzony w tarczę
szlifierską 6, osadzony jest w ramionach c
osłony w kształcie litery U, spoczywającej
na słupie d. Tarcza b odpowiada swym pro¬
filem pochyleniu grzbietów zębów n po
stronie krawędzi tnącej. Osłonę obejmuje
jarzmo ślizgające się w odpowiednich pro¬
wadnicach na powierzchni zewnętrznej ra¬
mion c i przesuwane w nich zapomocą śru¬
by e lub w inny sposób. Wał a przechodzi
przez szczeliny w ramionach /, tak długie,
aby nie przeszkadzały przesuwaniu osłony
h po ramionach c. Końce wolne ramion /,
dłuższe od ramion c, są rozszerzone tak,
że sięgają prawie do samej tarczy szlifier-



skiej b. Płaszczyzny .przednie ramion t wy-
konanesJ^Wjpos^ącij fówngiległych prowad¬
nic i, biegnących jjfostQpa<ne do prowadnic
między ramionami c i /, w płaszczyźnie pio¬
nowej równolegle do siebie* W każdej z
prowadnic i jest umieszczony uchwyt k, w
którym przesuwa się obrabiany pilnik. W
podanym przykładzie uchwyt można prze¬
suwać pionowo, t. j. równolegle do tarczy
szlifierskiej b, dzięki czemu zaciśnięty w
nim pilnik można przesuwać stycznie do
tarczy 6. Uchwyty k zvńązane między so¬
bą posiadają laki ustrój, że pilnik m moż¬
na w nich zamocowywać pochyło odpo¬
wiednio do pochyłości ząbków, aby ząbki te
biegły pionowo.

Prowadnica i, a zatem również i uchwy¬
ty k dochodzą możliwie blisko do tarczy b;
można je zaopatrzyć w prowadnice n,
wchodzące w ząbki pilnika wpobliżu tar¬
czy, a więc tuż obok miejsca szlifowania po
obu stronach tegoż, co daje rękojmię pew¬
nego prowadzenia pilnika w miejscu robo-
czem. Prowadnice n mogą mieć kształt no¬
ży, przesuwając się w prowadnicach i w
kierunku podłużnym, co pozwala nasta¬
wiać je odpowiednio do podziałki ząbków
w ten sposób, że krawędzie ich zawsze do¬
tykają spodu tychże, nie przylegając do
ich grzbietów. Po nastawieniu osłony h,
stosownie do odległości, w której powinna
znajdować się płaszczyzna ^podu zęba pil¬
nika od tarczy szlifierskiej b, prowadnice
n zapewniają zachowanie tej odległości
wpobliżu tarczy,

Prawaidmiice n można również ukształ¬
tować w ten sposób, aby chwytały krawę¬
dzie tnące jednego lub kilku ząbków po
obu stronach tarczy 6. Takżei w tym przy¬
padku są one tak nastawiane przez jarzmo
h, że utrzymują spód zęba w określonej
odległości od larczy b.

Pilnik m osadzony w uchwycie k można
podczas szlifowania przyciskać do uchwy¬
tu k, względnie do tarczy szlifierskiej b
ręcznie, można jednak w tym celu odpo¬

wiednio ukształtować uchwyty k. Prawa*
dzą one pilnik w ten sposób, że*kierunek
podłużny ząbków pilnika pozostaje piono¬
wy stycznie do tarczy b. Ruch pianowy
uchwytów z pilnikiem dla oszlifowania
ząbków na całej ich długości uskutecznia
się ręcznie lub samoczynnie, przyczem moż¬
na stosować znane urządzenia posuwowe,
np. śruby i naśrubki.

Po oszlifowaniu jednego zęba na całej
długości (nie w kierunku poprzecznym pil¬
nika) pilnik przesuwa się ręcznie lub sa¬
moczynnie o jeden ząbek w uchwycie k.
W ten sposób ulegają szlifowaniu zęby ko¬
lejne.

Tatczę szlifierską można ustawić sko¬
śnie do osi podłużnej zębów, w celu uzy¬
skania najodpowiedniejszego położenia ro¬
boczego. Można obrabiać pilniki proste, wy¬
gięte, wykrzywiane, nowe lub używane. W
miejscu szlifowania nie może nastąpić wy¬
gięcie lub skręcenie pilnika, albowiem sil¬
nie go trzymają prowadnice n, znajdujące
się w bezpośredniem sąsiedztwie szlifowa¬
nego miejsca, tak że krótki kawałek pilni¬
ka pomiędzy prowadnicami, a zatem i w
miejscu szlifowania, pozostaje zawsze w
położeniu prostem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Szlifierka do pilników frezowanych
lub struganych, znamienna tern, że wirują¬
ca tarcza szlifierska osadzona jest na sta¬
łe z zastosowaniem prowadnic, dźwigają¬
cych stycznie względem niej przesuwane
uchwyty, w których pilniki zamocowują się
przesuwnie w ten sposób, że kierunek kra¬
wędzi zębów zgodny jest z kierunkiem ru¬
chu, w celu szlifowania krawędzi tnących
wzdłuż zębów w regulowanej, a zawsze
jednakowej odległości od płaszczyzny pod¬
stawy zębów.

2. Szlifierka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że w prowadnicach fi), nasta¬
wianych w kierunku promieniowym taiczy,
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zastosowano wpobliźu miejsca szlifowania, szlifowaniu w tej samej regulowanej odle¬
głości od płaszczyzny podstawy zębów.po obu stronach tarczy szlifierskiej, pro¬

wadnice (n), wchodzące do krawędzi zę¬
bów lub do samych zębów pilnika, osadzo¬
nego w uchwycie i zapewniające, aby kra¬
wędzie tnące wszystkich zębów ulegały

Krain & F e s s e r.
Zastępca: M. Skrzypkowski,
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